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1 Seznam symbolů
symbol význam jednotka
𝑄𝑖

𝑟 výhřevnost paliva 𝐽/𝑘𝑔
𝑂𝑂2𝑚𝑖𝑛 minimální objem kyslíku pro spálení 1 kg paliva 𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝑉𝑆𝑚𝑖𝑛 minimální objem suchého vzduchu pro spálení 1 kg paliva 𝑁𝑚3/𝑘𝑔
𝜒𝑣 součinitel respektující zvětšení objemu suchého vzduchu

v důsledku vlhkosti
−

𝑂𝐶𝑂2
objem CO2 v suchých spalinách 𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝑆𝑂2
objem SO2 v suchých spalinách 𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝑁2
objem N v suchých spalinách 𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝐴𝑟 objem Ar v suchých spalinách 𝑁𝑚3/𝑘𝑔
𝑂𝑆𝑆𝑚𝑖𝑛 objem suchých spalin vzniklých dokonalým spálením 1 kg

paliva s min. množstvím vzduchu

𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝐻2𝑂𝑠 objem vodní páry ve spalinách 𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝑂𝑆𝑉𝑚𝑖𝑛 objem vlhkých spalin vzniklých dokonalým spálením 1 kg
paliva s min. množstvím vzduchu

𝑁𝑚3/𝑘𝑔

𝜌 relativní vlhkost vzduchu %
p´´ parciální tlak vodní páry na mezi sytosti 𝑃𝑎
αh přebytek vzduchu na hořácích −
αk přebytek vzduchu za kotlem −
tVf teplota přisávaného vzduchu ⁰C
IVf entalpie přisávaného vzduchu 𝐽/𝑘𝑔
tSk teplota spalin za kotlem ⁰C
ISk entalpie spalin za kotlem 𝐽/𝑘𝑔
𝜂𝑘 účinnost %
𝑍𝑘 ztráta citelným teplem spalin %

𝐼𝑆𝑘
𝛼𝑘,𝑡𝑘 entalpie spalin při teplotě tSk a přebytku vzduchu αk za kotlem 𝐽/𝑘𝑔

𝐼𝑠𝑡𝑣𝑧 entalpie vzduchu 𝐽/𝑘𝑔
𝑍𝑐 ztráta mechanickým nedopalem %
𝑄𝑐 výhřevnost uhlíku 𝐽/𝑘𝑔
𝑋𝑖 poměr hmotnosti popela v uvažovaném druhu tuhých zbytků −
𝐶𝑖 obsah uhlíku v tuhých zbytcích %
𝑍𝑓 Ztráta fyzickým teplem tuhých zbytků %

𝑖𝑖 entalpie tuhých zbytků spalin 𝐽/𝑘𝑔
𝑍𝐶𝑂 Ztráta hořlavinou ve spalinách %
mgCO je emisní limit CO mg/Nm3
𝑂2 𝑟𝑒𝑓 obsah kyslíku pro referenční stav spalin %

𝑄𝑖 𝑟𝑒𝑑 redukovaná výhřevnost paliva 𝐽/𝑘𝑔
𝑍𝑠𝑣 ztráta sáláním a vedením tepla do okolí %
Wr obsah vody v palivu −
Ad

Cr

Hr

Nr
Or

Sr

obsah popele v sušině
obsah uhlíku v syrovém palivu
obsah vodíku v syrovém palivu
obsah dusíku v syrovém palivu
obsah kyslíku v syrovém palivu
obsah síry v syrovém palivu

−
−
−
−
−
−

Cdaf obsah uhlíku v suchém stavu −
Hdaf
Ndaf
Odaf
Sdaf

obsah vodíku v suchém stavu
obsah dusíku v suchém stavu
obsah kyslíku v suchém stavu
obsah síry v suchém stavu

−
−
−
−
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2 Úvod
Palivo, které je vyrobeno přímo nebo nepřímo z biomasy se nazývá biopalivo a energie

vyprodukována z biomasy, tedy z biopaliv je nazývána jako bioenergie. Základní výhodou biomasy je

nefosilní původ a především obnovitelnost.

Během posledních dvou století došlo v průmyslovém rozvoji k poměrně intenzivnímu využívání

fosilních paliv. Jako příklad lze uvést, že spálením 1 kg černého uhlí vznikne 2,56 kg CO2, spálením 1

kg motorové nafty se uvolní 3,12 kg CO2 a 1 m3 zemního plynu 2,75 kg CO2, což způsobilo zvýšení

koncentrace oxidu uhličitého v atmosféře.

Mnohem příznivěji ovzduší ovlivňují rostliny. Z hlediska emisí oxidu uhličitého, který je základním

plynem způsobující skleníkový efekt, se biomasa chová neutrálně, protože rostlina během svého

růstu spotřebovává CO2 z ovzduší.

Rostoucí spotřebu energie vykazují jak země průmyslově vyspělých států, tak země rozvojové.

V posledních letech energetika prochází řadou změn. Primární jsou technická a ekonomická kritéria,

přičemž v současnosti převládají ta ekonomická. A zároveň se zvyšují nároky na životní prostředí.

Lidstvo si čím dál tím více uvědomuje, že primární energie začínají být omezenější a dražší. Při

rychlém rozvoji energie je vhodné hledat alternativní možné zdroje. Proto je aktuálním tématem

využívání obnovitelných zdrojů energie. Pro podmínky na území naší republiky je jednou

z významných možností využívání spalování obnovitelné energetické biomasy.

Ve této práci se zabývám srovnáním různých druhů biomasy jejich vlastností a možností jejich

energetického využití. Dále pro nejvýznamnější druhy na našem území řeším vliv vlhkosti paliva na

efektivitu spalování. Především jaký vliv má vlhkost paliva na jeho výhřevnost a dále na celkovou

účinnost kotle. Pro srovnání jsem provedl výpočet pro několik druhů biomasy a pro jeden druh

fosilního paliva a to pro hnědé uhlí. V poslední řadě řeším možnosti přípravy paliva před spalováním a

to především jeho sušení.
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Obrázek č. 1: Srovnání výroby fosilních paliv a biopaliv [5]

3 Biomasa a její definice
Biomasu můžeme definovat jako hmotu organismů na Zemi. Spadají do ní živé, či odumřelé schránky

organismů a jejich produkty činností (obaly, exkrementy, semena…). Hlavními producenty biomasy

jsou rostliny, které jsou schopny produkovat sacharidy a pak následně bílkoviny na základě využívání

světla, které zachycují v zeleném barvivu tzv. chlorofylu. Pro produkci energie lze využít všechny

formy biomasy, jelikož stavební jednotkou živé hmoty je uhlík a jeho vazba.
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3.1 Základní podmínky pro vznik biomasy a její energie
Na zemském povrchu a v atmosféře koluje oběh prvků a sloučenin, které jsou složeny z chemických

prvků. Významné postavení mají především organické sloučeniny. Skládají se z pouhých několika

prvků: vodík, dusík, uhlík, fosfor a síra. Jistou roli však mají i Fe, Cu, K, Na...). Trvalý oběh zajišťují

biogenní prvky a transformují sluneční energii na chemickou energii, která se využívá jako zdroj pro

všechny biochemické procesy. Základní úlohu tvoří fotosyntéza a fotochemické reakce. Při

fotosyntéze vzniká z oxidu uhličitého a vody velké množství organických látek za působení chlorofylu,

enzymů a světelné energie. Při fotochemických reakcích se oxid uhličitý redukuje na cukry a voda se

oxiduje, přičemž vzniká molekulový kyslík. Reakci můžeme popsat jednoduchou chemickou rovnicí:

6 CO2 + 12 H2O ––––> (CH2O)6 + 6H2O + 6O2

Obrázek č. 2: Uzavřený cyklus uhlíku při udržitelném energetickém využívání biomasy [5]

Hlavním produktem fotosyntézy je glukóza. Celulóza ([C6H10O5]n), která vzniká polymerací glukózy a

je základní stavební látkou dřevin a buněčných stěn rostlin. Z glukózy ovšem v rostlinách vzniká i

mnoho dalších látek, které lze využít pro výrobu biopaliv.

Oxid

uhličitý

voda

cukr voda kyslík
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3.2 Přehled zdrojů biomasy
Co do energetického využití biomasy a jejich produktů můžeme na našem území využít především

zbytky ze zemědělství (zvířecí exkrementy, sláma…), zbytky dřevní hmoty (kůra, větve, pařezy, piliny,

odřezky, hobliny…), záměrně pěstované plodiny (energetické rostliny a plodiny, palivové dřevo), nebo


[…]


Hmotnost misky + štěpky před sušením [g] 52,385 57,625 49,792 47,604

Hmotnost misky + sušiny [g] 52,089 57,399 49,611 46,871

Hmotnost štěpky před sušením [g] 7,174 9,346 7,890 8,308

Hmotnost sušiny [g] 6,878 9,120 7,709 7,575

Vlhkost [%] 4,126 2,418 2,9294 8,823

Kampaňovitá suška

Hmotnost štěpky [kg] 1

Hmotnost odpařené vody [kg] 0,55

Elektřina spotřebovaná na ohřev sušky [kWh] 0,62

S postupně sušším palivem by mírně měla klesat i spotřeba elektrické energie na ohřev sušky.

Důvodem, proč tomu tak nebylo po 2 hodinách měření, bude nejspíš různým spínáním termostatu v

daném čase.

Vyhodnocení měření

Cílem měření bylo zjistit, o kolik jsme schopni vlhkou štěpku v námi zvolené sušce usušit v daném

čase, a jaké množství elektrické energie na to bude zapotřebí. Počáteční vlhkost štěpky byla 58,89 %.

Po hodině sušení vlhkost klesla na hodnotu 49,15 %, po druhé hodině na 32,31 % a po třetí hodině na

4,42 %. Během 3 hodin sušení bylo odpařeno 2,3 kg vody a spotřebováno 2,51 kWh elektrické

energie. Z výsledků vyplývá, že 1 kg odpařené vody bylo potřeba 1,09 kW elektrické energie, což je

3,924 MJ. Měření může obsahovat nepřesnost především z důvodu nehomogenity použitého

materiálu. Drobnější částice se vysuší za výrazně menší časový interval.
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Pro usušení 3,3 kilogramu dřevní štěpky z vlhkosti 58,9 % na vlhkost 32,3 % bylo spotřebováno 1,89

kWh elektrické energie bez započítání energie potřebné pro počáteční ohřev sušky. Když budeme

palivo sušit v elektrické sušce z našeho experimentu a vezmeme v potaz, že průměrná cena 1 kWh

elektrické energie se pohybuje kolem 3,82 Kč, tak zjistíme, že pro vysušení 1 tuny paliva z 58,9 %

vlhkosti na 32,3 % vlhkost spotřebujeme 572,7 kWh elektrické energie, což činí 2188 Kč za

spotřebovanou elektrickou energii.

Obrázek č. 24: Závislost výhřevnosti na vlhkosti paliva spotřeby elektrické energie s hodinovým

vyhodnocením.

V grafu můžeme vidět vyhodnocení provedeného experimentu pro mokrou smrkovou štěpku. Také je

zřetelné, že s klesající vlhkostí dřevní štěpky klesá i hodinový odběr elektrické energie potřebné pro

sušení.
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11 Závěr:
V této práci jsem zpracoval rešerši o druzích, vlastnostech a možnostech využití biomasy. Popsal jsem

dělení biomasy, možnosti energetického využití a popis vlastností a složení těchto druhů. Zpracoval

jsem i nejvýznamnější druhy v České republice, především na základě symbiózy se zemědělskou

produkcí. Z přehledu využívání biomasy pro energetické účely v ČR vyplývá, že mezi nejvíce používané

zástupce patří smrková dřevní štěpka. Dále celulózové výluhy, pšeničná sláma, kukuřičná siláž a

rostliny pro výrobu pelet, které jsou ovšem kvůli vyšší náročnosti přípravy podstatně dražší. Mají

ovšem spalovací vlastnosti srovnatelné se zemním plynem. Především vysokou výhřevnost. U

palivového dřeva lze říci, že všechny druhy mají téměř stejnou výhřevnost vztaženou na kilogram

paliva. Palivové dřevo má největší využití jako zdroj pro vytápění v domácnostech (palivo pro krbová

kamna či malé kotle). Celkově můžeme říci, že naprostá většina biomasy, využívaná pro spalování za

účelem energetického zisku má velice podobné složení, a to především velice nízký obsah popela a

často vysoký obsah vody. Také výhřevnost jednotlivých druhů je velice podobná a nejvíce závislá

právě na jejich vlhkosti. Dalším důležitým parametrem je, že biomasa na rozdíl od např. uhlí

neobsahuje prakticky žádnou síru.

Provedl jsem experiment sušení mokré smrkové štěpky v elektrické sušce, kde jsem vyhodnocoval po

hodinových časových intervalech sušení, o kolik klesla vlhkost štěpky, a jaké množství elektrické

energie se spotřebovalo na snížení vlhkosti. Na základě experimentu jsem vypočítal a porovnal vliv

vlhkosti paliva na výhřevnost a účinnost kotle. Vyhodnotil jsem, že míra vlhkosti má největší vliv na

výhřevnost paliva, a tím pádem i na účinnost kotle především kvůli ztrátě citelným teplem spalin,

která výrazně nabývá s rostoucí vlhkostí paliva. Pro smrkovou dřevní štěpku s 59 % vlhkostí jsem

napočítal hodnotu její výhřevnosti 6,1 MJ/kg, přičemž po usušení na vlhkost 4,6 % její výhřevnost

stoupla na hodnotu 17,5 MJ/kg což je více jak dvojnásobek. S rostoucí výhřevností rostla i účinnost

kotle a to z 82,2 % na 93,3 %.

Dále jsem řešil možnosti přípravy paliva před jeho spalováním, a to především možnostmi snížením

jeho vlhkosti na úkor vynaložené energie na vysoušení. Na tří hodinové sušení 3,3 kg vlhké smrkové

štěpky z vlhkosti 58,89 % na 4,42 % jsem spotřeboval 2,51 kWe. Z výsledků plyne, že pro sušení

biomasy nějakým zdrojem ušlechtilé energie (elektrická energie, zemní plyn) je spotřebovaná energie

téměř totožná s energií, kterou získáme při spalování suššího paliva navíc.
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