I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Srovnání vlastností různých druhů biomasy a návrh vhodné přípravy paliva před jeho dalším energetickým zpracováním
Jméno autora: Miroslav Babor
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav energetiky, FS ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Náročnost zadání odpovídá náplni bakalářské práce. průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posudte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Předložená práce splňuje zadání. Student řešil práci v souladu se zásadami pro její vypracování a splnil všechny body v rámci zadání práce. splněno
-- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posudte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posudte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Student zpracovával práci průběžně dle dohodnutého harmonogramu. Pravidelnost konzultací zvoleného postupu a samostatné řešení práce však byly ovlivněny časovými možnostmi studenta s ohledem na další studijní povinnosti. C - dobře
-- ------------------

Odborná úroveň <i>Posudte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Pro řešení práce byly využity vhodné rešeršní i literární zdroje. Výpočtová část je dobře zvládnutá dle doporučené literatury. B - velmi dobře
--- ------------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku.</i> Rozsahem, po formální a jazykové stránce je práce na odpovídající úrovni. Práci by mohla být lépe graficky zpracovaná a také přehlednější. B - velmi dobře
-- ------------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posudte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Student využil v dostatečné míře dostupné zdroje a výsledků ze společně provedeného experimentu. Zdroje jsou řádně citovány a jejich zápis odpovídá obvyklým normám. A - výborně
--- --------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

Student dobře zvládl splnit zadání práce, jehož cílem mělo být srovnání vlastností různých druhů biomasy využívaných pro energetické účely v ČR. Součástí je i zajímavé srovnání přínosu sušení paliva na zlepšení jeho spalovacích vlastností oproti potřebě externě dodané energie.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student splnil cíle zadání práce. Práci zpracovával průběžně dle dohodnutého harmonogramu. Pravidelnost konzultací zvoleného postupu a samostatné řešení práce však byly ovlivněny časovými možnostmi studenta. Rešeršní část byla zpracována s využitím dostatečného množství literatury a potřebných dostupných materiálů. Výpočtovou část zvládl velmi dobře s použitím doporučené literatury. Práce místy působí místy nepřehledně, mohla by mít lepší stavbu a grafické zpracování pro jasnější pochopení postupu a dosažených výsledků. Celkově však student zvládl řešení práce velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 8.6.2018

Podpis: